МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2

городского округа Стрежевой»
636780, Томская область, городской округ Стрежевой, 2 мкр., д. 242

Е -  mail: shkola2(a>ciuostri.ru. тел./факс: (838259)54096

30.03.2022 №31

Начальнику штаба регионального
отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ»

Томской области
Доманевскому А. А.

Уважаемый Анатолий Александрович!

Направляется список кандидатов для вступления в ВВПОД «ЮНАРМИЯ» детей
с комплектом документов, определенных Уставом движения.

Координатором по содействию созданию и организации деятельности
юнармейского отряда по согласованию с родителями детей определена Моздор Наталья
Александровна, контактный телефон 8-913-883-28-22.

Прошу в установленном порядке принять решение по приему детей в ВВПОД
«ЮНАРМИЯ», включению их в реестр участников движения и созданию в г.о. Стрежевом
юнармейского отряда из числа указанных в списке кандидатов и направить в возможно
короткий срок указанное решение с необходимыми документами.

Наш адрес: Томская область, г.о. Стрежевой, 2 мкр., д. 242
Контактный телефон 8(38259)-5-40-96, 8-913-883-28-22, заместитель директора

по УВР, Моздор Наталья Александровна shkola2(a)auostri.ru

Приложение:
1. Список кандидатов на вступление в ВВПОД «ЮНАРМИЯ» на 1 л.
2. Анкета, заявление, согласие на обработку персональных данных на каждого кандидата
15 комплектов.

30.03.2022

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2

городского округа Стрежевой»
636780, Томская область, городской округ Стрежевой, 2 мкр., д. 242

Е -  mail: shkola2(a)auostri.ru. тел./факс: (838259)54096

30.03.2022г

П Р И К А З

№66

О создании юнармейского отряда
Всероссийского движения «ЮНАРМИЯ»
в МОУ «СОШ №2»

В целях всестороннего развития и совершенствования детей и подростков,
повышения в обществе авторитета и престижа военной службы, сохранения и
приумножения патриотических традиций, формирования у молодежи готовности и
практической способности к выполнению гражданского долга и конституционных
обязанностей по защите Отечества

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать юнармейский отряд детско-юношеского патриотического Всероссийского
движения «ЮНАРМИЯ» в МОУ «СОШ№2» в 2021-2022 учебном году из числа
обучающихся 6-8 х классов.

2. Утвердить список обучающихся, входящих в состав отряда «ЮНАРМИЯ»
• (Приложение 1), положение об отряде «ЮНАРМИЯ» (Приложение 2), план

основных мероприятий с целью реализации военно-патриотического движения на
2022-2023 учебный год ( Приложение 3).

3. Назначить ответственным лицом за осуществление организации военно-
патриотического движения в МОУ «СОШ№2», заместителя директора по УВР.
Моздор Наталью Александровну

4. Назначить руководителем отряда «ЮНАРМИЯ» Гималетдинова Рината
Нургалиевича, учителя ОБЖ и физической культуры.

5. Ответственность за выполнение настоящего приказа возложить на заместителя
директора по УВР Моздор Н.А.

Приложение №1
к приказу

от «30» марта 2022 г. № 66

Состав обучающихся МОУ «СОШ№2»
входящих в юнармейский отряд

№ п/п Ф.И.О. Пол Дата рождения
1 Бойченко Данила Александрович мужской 26.09.09
2 Балицкий Богдан Александрович мужской 02.01.09
3 Драчёв Максим Алексеевич мужской 12.11.09
4 Жмурко Максим Евгеньевич мужской 21.04.08
5 Зоидова Азиза Холбоевна женский 29.07.08
6 Исаев Сергей Александррович мужской 23.11.08
7 Кисилёв Вадим Сергеевич мужской 20.01.09
8 Лазерко Егор Сергеевич мужской 19.08.09
9 Мартынова Екатерина Евгеньевна женский 9.05.08
10 Пивоварский Дмитрий Денисович мужской 17.08.08
11 Стрельников Даниил Максимович мужской 17.08.09
12 Сапончик Владислав Александрович мужской 09.02.09
13 Тукаева Алина Аленксандровна женский 17.09.09
14 Трифоненков Виталий Владимирович мужской 21.10.08
15 Фролов Дмитрий Викторович мужской 04.04. 07

о школьном юнармейском отряде в МОУ «СОШ№2»
I. Общие положения.
1.1. Школьный юнармейский отряд (далее -  отряд) -  это детско-юношеское
общественное объединение, созданное с целью всестороннего развития и
совершенствования детей и подростков, повышения авторитета и престижа военной
службы, сохранения и приумножения патриотических традиций, формирования у
обучающихся готовности и практической способности к выполнению гражданского долга
и конституционных обязанностей по защите Отечества, развития и поддержки
инициативы в изучении истории отечественного воинского искусства, вооружения и
воинского костюма, подготовки обучающихся к службе в рядах вооруженных сил,
являющееся структурным подразделением Всероссийского детско-юношеского военно-
патриотического общественного движения «Юнармия» (далее -  Движение).
1.2. Отряд является добровольным объединением учащихся. Отряд действует на

основании Положения о Юнармейском отряде и имеет план деятельности.
1.3. Деятельность Отряда осуществляется в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 29.10.2015 г. № 536 «О
создании Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации
«Российское движение школьников», Постановлением Правительства РФ от 30.12.2015 N
1493 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской
Федерации на 2016 - 2020 годы», Распоряжением Правительства Российской Федерации
от 29'.05.2015 № 996-р «О стратегии развития воспитания в Российской Федерации на
период до 2025 года», Приказом Министра обороны Российской Федерации от 15 октября
2014 года № 745 «Об утверждении порядка взаимодействия органов военного управления,
соединений, воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации
при организации и проведении мероприятий по военно-патриотическому воспитанию
граждан Российской Федерации», Уставом Всероссийского детско-юношеского военно-
патриотического общественного движения «Юнармия» и настоящим Положением.
II. Цели и задачи.
Цель деятельности Отряда -  поддержка в молодёжной среде государственных и
общественных инициатив, направленных на укрепление обороноспособности Российской
Федерации.
Задачи:
- реализация государственной молодёжной политики Российской Федерации;
- воспитание чувства патриотизма, приверженности идеям интернационализма, дружбы и
войскового товарищества, противодействия идеологии экстремизма;
- воспитание уважения к Вооружённым Силам России, формирование положительной
мотивации к прохождению военной службы, всесторонняя подготовка к исполнению
воинского долга;
- изучение истории страны и военно-исторического наследия Отечества, развитие
краеведения;

- пропаганда здорового образа жизни, укрепление физической закалки и выносливости;
- приобщение к военно-техническим знаниям и техническому творчеству;
- совершенствование ценностно-ориентированных качеств личности, обеспечение условий
для самовыражения обучающихся, их творческой активности;
- содействие развитию активной гражданской позиции подростков.
Для успешного выполнения задач Отряда планируется:
- организация и проведение военно-патриотических игр, олимпиад, конкурсов,
юнармейских постов у вечного огня, обелисков, мемориалов,
- участие в воинских ритуалах, в молодёжных спартакиадах по военно-прикладным видам
спорта, сдаче норм ГТО,
- организация информационного сопровождения своей деятельности.
III. Основные принципы деятельности Отряда
Основными принципами деятельности Отряда являются:

-  принцип добровольности;
- принцип взаимодействия;
-  принцип учета индивидуальных и возрастных особенностей;
-  принцип преемственности;
-  принцип самостоятельности;
-  принцип ответственности;
-  принцип равноправия и сотрудничества;
-  принцип гласности;
-  принцип коллективности,
-  принцип ответственности за собственное развитие.
IV. Основные направления деятельности.
Основными направлениями деятельности отряда являются:

-  военно-патриотическое;

-  оздоровительно-спортивное;

-  нравственное (участие в различных значимых мероприятиях гимназии, города и т.д.,
саморазвитие).

Формы и методы работы применяются с учётом возрастных особенностей обучающихся.
V. Деятельность Юнармейского отряда
5.1. Отряд взаимодействует с организациями, деятельность которых направлена на

духовно-нравственное, патриотическое и физическое развитие обучающихся;
5.2. Отряд определяет профиль своей деятельности и планирует работу;
5.3. Отряд участвует в военно-спортивных и юнармейских играх, соревнованиях,

экскурсиях, походах, сборах и т.п.;
5.4. Отряд ведет информационную деятельность в области развития гражданственности и

патриотизма обучающихся;
5.5. Отряд имеет право на свою эмблему, девиз, форму одежды.
VI. Материально-техническое обеспечение деятельности Отряда.
6.1. Деятельность Отряда обеспечивается учебно-материальной базой МОУ «СОШ№2»
6.2. Отряд использует для работы и проведения занятий кабинеты школы, спортивный зал,
библиотеку.
VII. Организация воспитательной деятельности Отряда.
7.1. Организация учебно-воспитательного процесса Отряда регламентируется (годовым)

планом, утвержденным директором школы.
7.2. Занятия Отряда проводятся в соответствии с планом работы.
VIII. Структура отряда, его органы управления.
8.1. Деятельность Сбора Отряда осуществляется в соответствии с Уставом

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения
«Юнармия»;

8.2. Постоянно действующим коллегиальным руководящим органом Отряда является
Штаб Отряда, избираемый сроком на 1 год и возглавляемый Командиром отряда и его
заместителем - Начальником Штаба. Количественный и персональный состав Штаба
Отряда, порядок избрания и прекращения полномочий его членов определяется Слетом
Отряда;
8.3. Заседания Штаба Отряда проводятся не реже, чем один раз в месяц и созываются

Начальником Штаба Юнармейского отряда Движения;
8.4. Штаб отряда:

-  выполняет решения вышестоящих органов Движения, определяет приоритетные
направления своей деятельности с учетом решений Слета, Главного штаба Движения,
Слета регионального отделения Движения, Слета местного отделения Движения, Штаба
местного отделения Движения, интересов участников Отряда;
-  представляет интересы Отряда в пределах территории своей деятельности;
- в установленном порядке взаимодействует с органами государственной власти и
органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными
организациями и предприятиями любых организационных форм;
-  принимает решения о созыве Совета Отряда;
-  осуществляет учет участников Отряда;
8.5. Управление Отрядом осуществляется руководителем, назначенным директором

Гимназии, заместителем директора по воспитательной работе.
8.6. Руководитель отряда:

-  направляет работу Отряда;
-  организует внутришкольные соревнования и военно-патриотические праздники,
предусмотренные планом работы Отряда;
-  поддерживает контакт с районными патриотическими организациями;
-  постоянно следит за соблюдением санитарно-гигиенических норм и состоянием
спортивных сооружений и снарядов во время проведения мероприятий;
-  обеспечивает безопасность детей при проведении мероприятий и занятий.
IX. Права и обязанности участников Отряда.
Участие в деятельности Отряда осуществляется на основании письменного заявления

законных представителей обучающегося.
9.1. Участники Отряда имеют право:
-  принимать участие в мероприятиях Отряда, его занятиях;
-  принимать участие в общих собраниях Отряда с правом решающего голоса;
-  вносить предложения по совершенствованию работы Отряда;
-  избирать и быть избранным в штаб Отряда;
-  пользоваться имуществом Отряда;
-  получать характеристику-рекомендацию при проявлении определенных способностей
для поступления в военные учебные заведения;
9.2. Участники Отряда обязаны:
-  соблюдать настоящее Положение, проявлять инициативу в работе Отряда;
-  соблюдать при проведении мероприятий Отряда дисциплину и технику безопасности;
-  совершенствовать свою общеармейскую и физическую подготовку, воспитывать в себе
и окружающих активную жизненную позицию;
-  бережно и аккуратно относиться к имуществу Отряда, принимать все меры к
обеспечению его сохранности.
X. Документация Отряда.
В Отряде должна иметься следующая документация:
-  настоящее Положение;
-  Устав Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного
движения «Юнармия»;
-  перспективный план работы на год, утвержденный директором МОУ «СОШ№2»

Приложение 3
*Л «Утверждаю»
МОУ «С0Ш№2»

О.В. Жигалинашшшш
План работы школьного юнармейског^

МОУ «СОШ №2»
на 2022- 2023 учебный год

Цель: развитие у обучающихся гражданственности, патриотизма как важнейших
духовно-нравственных и социальных ценностей, формирование значимых качеств, умений
и готовности к их активному проявлению в различных сферах жизни общества.

Задачи:
1. Воспитание долга перед Родиной, отстаивание её чести и достоинства, свободы и

независимости, защита Отечества.
2. Пропаганда здорового образа жизни, популяризация прикладных видов спорта.
Направления работы:

Духовно-нравственное -  осознание личностью высших ценностей, идеалов и
ориентиров, социально-значимых процессов и явлений реальной жизни, способность
руководствоваться ими в практической деятельности и поведении. Оно включает: развитие
высокой культура и образованности. Осознание идеи, во имя которой проявляется
готовность к достойному служению Отечеству, формирование высоконравственных норм
поведения, качеств воинской чести, ответственности и коллективизма.

Историческое -  познание наших корней, осознание неповторимости Отечества, его
судьбы, неразрывности с ней, гордости за сопричастность к деяниям предков и
современников. Оно включает: изучение военной истории Отечества, малой родины,
героического прошлого различных поколений, боровшихся за независимость и
самостоятельность страны.

Политико-правовое -  формирование глубокого понимания конституционного и
воинского долга, осознание положений Военной присяги, воинских уставов, требований
командиров, начальников, старших должностных лиц.

Патриотическое -  воспитание важнейших духовно-нравственных и культурно
исторических ценностей, отражающих специфику формирования и развития нашего
общества и государства, национального самосознания, образа жизни, миропонимания и
судьбы россиян. Оно включает: беззаветную любовь и преданность своему отечеству,
гордость за принадлежность к великому народу, к его свершениям, испытаниям и
проблемам, почитание национальных святынь и символов, готовность к достойному и
самоотверженному служению обществу и государству.

Профессионально-деятельное -  формирование добросовестного и ответственного
отношения к труду, связанному со служением Отечеству. Стремления к активному
проявлению профессионально-трудовых качеств в интересах успешного выполнения
служебных обязанностей и поставленных задач.

Психологическое соииально-общественное -  формирование у подрастающего
поколения высокой психологической устойчивости, готовности к выполнению сложных и
ответственных задач в любых условиях обстановки, способности преодолевать тяготы и
лишения военной и других видов государственной службы, важнейших психологических
качеств, необходимых для успешной жизни и деятельности в коллективе
подразделения, части.

Ожидаемые конечные результаты:
1. Формирование гражданско-патриотического сознания молодежи.
2. Желание служить в Вооруженных Силах Российской Федерации.
3. Проявление гражданских чувств.

4. Уважительное отношение к старшему поколению, историческому прошлому
Родины, обычаям и традициям.

5. Гордость за своё отечество, за символы государства, за свой народ.
6. Стремление посвятить свой труд, способности укреплению могущества,

процветания Родины.
№ п/п Мероприятие Сроки
1 Организационное заседание школьного отряда

«Юнармия»
сентябрь

2 Встреча «История создания ЮНАРМЕЙСКОГО
движения. Его цели и задачи»

сентябрь

з ■ Основы строевой подготовки октябрь
4 Экскурсии «Дорогами победы» в течение года
5 Составление презентаций о земляках, чьими именами

названы улицы города
октябрь

6 Профориентационное занятие «Военные специальности» октябрь
7 Строевая подготовка ноябрь
8 Беседа о русских войнах, участниках первой мировой

войны на территории Восточной Пруссии
ноябрь

9 Участие в декаде правовых знаний ноябрь

10
Линейка -  памяти, посвящённая памяти Андрея Зубкова,
ученика школы, погибшего при исполнении воинского
долга.

декабрь

11 Беседа « Изучаем историю. Сталинградская битва» декабрь
12 День героев Отечества. «Нет в России семьи такой, где б

ни был памятен свой герой». Урок мужества
декабрь

13. Стрельба. Тренировочные занятия декабрь
14. Цикл занятий «Великие полководцы» в течение года
15. Сборка и разборка автомата январь
16 Строевая подготовка январь
17. Командные спортивные игры январь
18 Стрельба. Тренировочные занятия январь
19 Сборка и разборка автомата февраль
20. Строевая подготовка февраль
21. День памяти воинов-интернационалистов (15.02.1989 -

последняя колонна советских войск покинула территорию
Афганистана). Урок мужества

февраль

22. Военно-спортивный праздник, посвящённый 23 февраля Февраль
23. Стрельба. Тренировочные занятия Февраль
24. Строевая подготовка март
25. • Стрельба. Тренировочные занятия март
26. Информационно- патриотическая беседа «Женщины -

защитницы Родины»
март

27. Всемирный День здоровья «Россия здоровое поколение» апрель
28. Соревнования по преодолению полосы препятствия апрель
29. ■ Стрельба. Тренировочные занятия. апрель
30 Уроки мужества и памяти, посвященные 78-годовщине

победы в ВОВ в школьном музее боевой и трудовой
славы. «Вспомним через года: города герои».

31. Участие в торжественном митинге,
посвящённому празднованию Дню Победы советского
народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
(1945г.)

май

32. Участие в городской военно- спортивной игре «Защита
2023»

май

33 . Стрельба. Тренированные занятия май
34. Строевая подготовка май
35. Участие в акции «Бессмертный полк» май

36. Соревнования по преодолению полосы препятствия май

37. . Тематические беседы, посвященные Дням воинской славы
России

в течение года

38. Профориентационное занятие. Военные училища РФ в течение года